
C O P I A

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 10.11.2021

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DI COMPETENZA E DI CASSAOGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì dieci del mese di novembre alle ore 21:00 presso la Sala delle Colonne:
previa comunicazione degli invit personali, avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in presenza. 

La pubblicità della seduta è garantta tramite ripresa streaming visibile sul sito ufciale del Comune di 

Castellanza.

Sono intervenut alla riunione:

NOMINATIVO CARICA Present Assent

CERINI Mirella Sindaco P

BORRONI Cristna Consigliere P

BUTTI Marco Consigliere P

CALDIROLI Irene Consigliere N

CAPUTO Romeo Consigliere P

COLOMBO Anna Maria Consigliere P

COLOMBO Paolo Consigliere P

CROCI Luigi Consigliere P

GIANI Maria Luisa Consigliere P

MAGGIONI Luigi Giovanni Consigliere P

MANELLI Giovanni Consigliere P

MERATI Claudio Consigliere P

RADAELLI Alessio Consigliere P

RADAELLI Rafaella Consigliere P

SORAGNI Angelo Consigliere P

TARLAZZI Davide Consigliere P

VIALETTO Giuliano Consigliere P

Totale Present:  16 Totali Assent:  1

Verifcata la presenza del numero legale per la validità della seduta assume la presidenza il Presidente,  
Claudio MERATI. Assiste il Segretario Generale Dot. Claudio MICHELONE.

 Risulta presente l'Assessore Esterno: Claudio Caldiroli.

Risulta assente l'Assessore Esterno: Corrado Deluca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento segnato all’ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 66 DEL 10/11/2021 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DI COMPETENZA E DI CASSA 
 

Il presidente dà la parola all’assessore Giani che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Interviene il consigliere Colombo Paolo il quale evidenzia che per un mero errore materiale, i dati contenuti 

nel prospetto in premessa e nel deliberato al punto 2, relativamente all’anno 2021, risultano invertiti. A 

quel punto il presidente sospende per alcuni minuti la seduta. 

Alla ripresa viene presentato un emendamento finalizzato alla correzione dell’errore materiale, che viene 

messo ai voti. 

Presenti e votanti n. 16. 

Con voti favorevoli n. 16 (unanimità), espressa per alzata di mano, l’emendamento viene accolto, che 

allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l'art. 175 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, 

introdotto dal D.lgs. 126/2014 in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 

corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”.  Il comma 2 recita “Le 

variazioni di bilancio sono competenza dell'organo consiliare”; il comma 3 recita: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune variazioni (indicate 

nelle lettera dalla a alla g) che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2021 esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2021/2023;  

 

Dato atto che si è reso necessario procedere: 

- all’adeguamento delle previsioni di bilancio con variazione di competenza degli stanziamenti in relazione 

all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle spese, in base alle richieste dei Responsabili di Settore, 

per garantire il raggiungimento dei programmi assegnati ai vari servizi (allegato A); 
 

Esaminati gli schemi di proposta di variazione al Bilancio 2021/2023 che allegati alla presente deliberazione, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

Considerato che con delibera n. 28 del 21/05/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della 

gestione anno 2020; 
 

Dato atto che con la presente variazione di bilancio viene applicato l’avanzo di amministrazione libero da 

vincoli per finanziare spese di investimento per l’importo di € 57.500,00 ed € 170.000,00 per spese correnti; 
 

Verificato inoltre che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, pur riducendo la disponibilità di cassa, 

non ne comporta squilibri in quanto l’attuale disponibilità del fondo cassa, unitamente ai flussi di cassa 

previsti nel bilancio, compresa l’attuale variazione, risulta sostenibile nel tempo; 
 

Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2021/2023, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo; (allegato B) 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2021 23.915.803,11 23.915.803,11 21.375.358,31 24.585.254,41 

2022 18.853.766,00 18.853.766,00   

2023 18.275.362,00 18.275.362,00   
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 66 DEL 10/11/2021 

 

 

Visti gli artt. 49, 183, comma 9, e 191 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore del Conto espresso in data 4.11.2021, verbale n. 113, prot. n. 

26204 del 5.11.2021 (allegato D); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Viene messa in votazione la delibera emendata. 

Presenti e votanti n. 16.  

Con voti favorevoli n. 11 (Borroni, Butti, Colombo Anna Maria, Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli 

Alessio, Tarlazzi, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 5 (Soragni, Caputo, Colombo Paolo, Radelli Raffaella, 

Manelli), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere alle variazioni al Bilancio 2021/2023, secondo gli allegati predisposti dall’Ufficio 

Ragioneria(allegato A), che formano parte integrante e sostanziale; 
 

2. Evidenziato che il Bilancio di Previsione 2021/2023, per effetto della citata variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE CASSA 

2021 23.915.803,11 23.915.803,11 21.375.358,31 24.585.254,41 

2022 18.853.766,00 18.853.766,00   

2023 18.275.362,00 18.275.362,00   
 

3. di dare atto che, a seguito delle variazioni della previsione di competenza e di cassa apportate con le 

variazioni di bilancio, permane il rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in tema di Vincoli di 

Finanza Pubblica, come illustrato analiticamente nell’allegato C ); 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 11 (Borroni, Butti, Colombo Anna Maria, 

Croci, Giani, Maggioni, Merati, Radaelli Alessio, Tarlazzi, Vialetto, Cerini) e astenuti n. 5 (Soragni, Caputo, 

Colombo Paolo, Radelli Raffaella, Manelli), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 66 del 10/11/2021

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DI COMPETENZA E DI CASSAOGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Claudio MERATI F.to Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dot. Claudio MICHELONE

Lì, _______________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DI COMPETENZA E DI CASSA

Proposta di deliberazione C.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Cristna BAGATTI

Lì, 05.11.2021

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere di regolarità contabile atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 10.11.2021

F.to Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 66 del 10/11/2021

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DI COMPETENZA E DI CASSA

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

F.to  Francesco NICASTRO

NICASTRO FRANCESCO F.F.

Addì, lunedì 20 dicembre 2021

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Nicastro Francesco F.F., vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

dot. Michelone Claudio

IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sotoscrito con frma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislatvo 07.03.2005 n. 82 e successive modifcazioni.

CITTA' DI CASTELLANZA, Lì 07/06/2022





COMUNE DI CASTELLANZA 1Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2021

ENTRATA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

TOTALE AVANZO

Stanziato 2.237.373,22 2.464.873,22227.500,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00Cassa

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 01 - Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni - N° Variaz.: 20210000039

2.375.481,12 2.390.181,1214.700,00 0,00

Cassa 2.524.980,23 2.539.680,2314.700,00 0,00

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti - N° Variaz.: 20210000039

1.399.000,00 1.407.000,008.000,00 0,00

Cassa 1.191.000,00 1.199.000,008.000,00 0,00

StanziatoTOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie - N° Variaz.: 20210000039 4.255.031,12 4.277.731,1222.700,00 0,00

Cassa 4.373.546,55 4.396.246,5522.700,00 0,00

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20210000039 1.313.211,29 1.488.794,88175.583,59 0,00

Cassa 1.832.204,29 2.007.787,88175.583,59 0,00

StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20210000039 2.459.581,29 2.635.164,88175.583,59 0,00

Cassa 2.971.055,24 3.146.638,83175.583,59 0,00

Stanziato 0,00425.783,59 23.915.803,1123.490.019,52TOTALE ENTRATE

0,00198.283,59 21.375.358,3121.177.074,72Cassa



COMUNE DI CASTELLANZA 2Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2021

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20210000039 455.130,83 625.130,83170.000,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 455.130,83 625.130,83170.000,00 0,00

Cassa 476.271,63 546.271,6370.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 06 - Ufficio tecnico - N° Variaz.: 20210000039 1.034.830,83 1.204.830,83170.000,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 1.034.830,83 1.204.830,83170.000,00 0,00

Cassa 1.068.119,49 1.138.119,4970.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - N° Variaz.: 20210000039 0,00170.000,00 4.798.104,954.628.104,95

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

0,00170.000,00 4.798.104,954.628.104,95Totale Stanziato

0,0070.000,00 5.137.272,835.067.272,83Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20210000039 677.173,76 689.773,7612.600,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 677.173,76 689.773,7612.600,00 0,00

Cassa 735.346,27 747.946,2712.600,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria - N° Variaz.:
20210000039

1.405.673,76 1.418.273,7612.600,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 1.405.673,76 1.418.273,7612.600,00 0,00

Cassa 1.536.763,06 1.549.363,0612.600,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20210000039 0,0012.600,00 2.028.203,992.015.603,99

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

0,0012.600,00 2.028.203,992.015.603,99Totale Stanziato

0,0012.600,00 2.303.247,632.290.647,63Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20210000039 388.840,83 398.940,8310.100,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 388.840,83 398.940,8310.100,00 0,00

Cassa 417.066,98 427.166,9810.100,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - N°
Variaz.: 20210000039

395.840,83 405.940,8310.100,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 395.840,83 405.940,8310.100,00 0,00

Cassa 484.066,44 494.166,4410.100,00 0,00



COMUNE DI CASTELLANZA 3Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2021

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali - N° Variaz.:
20210000039

0,0010.100,00 408.940,83398.840,83

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

0,0010.100,00 408.940,83398.840,83Totale Stanziato

0,0010.100,00 497.166,44487.066,44Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000039 554.643,00 581.643,0027.000,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 554.643,00 581.643,0027.000,00 0,00

Cassa 506.723,12 526.723,1220.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 01 - Sport e tempo libero - N° Variaz.: 20210000039 1.202.784,03 1.229.784,0327.000,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 1.202.784,03 1.229.784,0327.000,00 0,00

Cassa 1.182.864,15 1.202.864,1520.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - N° Variaz.: 20210000039 0,0027.000,00 1.229.784,031.202.784,03

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

0,0027.000,00 1.229.784,031.202.784,03Totale Stanziato

0,0020.000,00 1.202.864,151.182.864,15Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000039 838.158,71 1.013.742,30756.742,30 581.158,71

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 838.158,71 1.013.742,30756.742,30 581.158,71

Cassa 921.977,26 1.097.560,85756.742,30 581.158,71

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare - N° Variaz.: 20210000039

1.133.758,71 1.309.342,30756.742,30 581.158,71

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 1.133.758,71 1.309.342,30756.742,30 581.158,71

Cassa 1.237.767,83 1.413.351,42756.742,30 581.158,71

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - N° Variaz.: 20210000039 581.158,71756.742,30 2.941.437,602.765.854,01

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

581.158,71756.742,30 2.941.437,602.765.854,01Totale Stanziato

581.158,71756.742,30 2.204.305,392.028.721,80Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000039 181.950,00 212.450,0030.500,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 181.950,00 212.450,0030.500,00 0,00

Cassa 315.231,66 335.231,6620.000,00 0,00



COMUNE DI CASTELLANZA 4Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2021

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 09 - Servizio necroscopico e cimiteriale - N° Variaz.: 20210000039 182.950,00 213.450,0030.500,00 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 182.950,00 213.450,0030.500,00 0,00

Cassa 316.231,66 336.231,6620.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - N° Variaz.: 20210000039 0,0030.500,00 3.203.880,313.173.380,31

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

0,0030.500,00 3.203.880,313.173.380,31Totale Stanziato

0,0020.000,00 3.757.204,393.737.204,39Cassa

Stanz. puro 581.158,711.006.942,30 23.915.803,1123.490.019,52TOTALE SPESE

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 0,000,00FPV

581.158,711.006.942,30 23.915.803,1123.490.019,52Totale Stanziato

581.158,71889.442,30 24.585.254,4124.276.970,82Cassa



COMUNE DI CASTELLANZA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZACASSACASSA COMPETENZA

ANNO DI ANNO DI COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZAANNO DIANNO DI COMPETENZA

S P E S A RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNOANNOANNORIFERIMENTORIFERIMENTOE N T R A T A
DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2022 202320232022DEL BILANCIODEL BILANCIO

2021 202120212021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.393.493,78

 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00Utilizzo avanzo di amministrazione 2.464.873,22 0,00 0,00

0,000,000,00di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo derivante da debito autorizzato e
non contratto (2)

0,000,000,00

0,000,00394.597,79Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
13.257.962,0013.200.316,0014.442.600,2214.933.325,87 Titolo 1 - Spese correnti8.511.000,008.485.000,008.462.575,418.096.656,99contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.037.932,77 1.019.860,69 559.050,00 549.050,00

4.130.312,004.140.716,004.277.731,124.396.246,55Titolo 3 - Entrate extratributarie

 Titolo 2 - Spese in conto capitale 5.717.678,54 5.512.952,89 2.139.300,00 1.644.500,00Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.146.638,83 2.635.164,88 1.909.000,00 1.525.000,00

0,000,000,00 - di cui fondo pluriennale vincolato

500.000,00600.000,00986.000,00986.000,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attivita'
finanziarie

500.000,00600.000,00986.000,00997.883,17Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 - di cui fondo pluriennale vincolato

21.637.004,41 20.941.553,11 15.939.616,00 15.402.462,00Totale spese finali..........  17.675.358,31 17.381.332,10 15.693.766,00 15.215.362,00Totale entrate finali..........  

269.250,00 285.250,00 354.150,00 312.900,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti986.000,00 986.000,00 600.000,00 500.000,00Titolo 6 - Accensione di prestiti

0,000,000,00 - di cui Fondo di anticipazione di liquidità

0,000,000,000,000,000,000,000,00Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2.679.000,00 2.689.000,00 2.560.000,00 2.560.000,00Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro2.714.000,00 2.689.000,00 2.560.000,00 2.560.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

18.275.362,0018.853.766,0023.915.803,1124.585.254,41Totale Titoli  18.275.362,0018.853.766,0021.056.332,1021.375.358,31Totale Titoli  

24.585.254,41 23.915.803,11 18.853.766,00 18.275.362,00TOTALE COMPLESSIVO SPESE 25.768.852,09 23.915.803,11 18.853.766,00 18.275.362,00TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

Fondo di cassa finale 1.183.597,68

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese



COMUNE DI CASTELLANZA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA

RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

DEL BILANCIO 2022 2023

2021

4.393.493,78 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

269.162,00 0,000,00A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata) ( + )

( - ) 0,000,000,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

13.760.167,22 13.190.362,0013.184.766,00B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + )
0,00 0,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00( + )

14.442.600,22 13.257.962,00( - ) 13.200.316,00D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti
 di cui 

0,00 0,000,00- fondo pluriennale vincolato
734.525,00 717.811,90733.360,25- fondo crediti dubbia esigibilita'

0,000,000,00( - )E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui
e prestiti obbligazionari 312.900,00354.150,00285.250,00( - )

0,0019.200,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti 16.000,00
0,00 0,00 0,00 di cui Fondo anticipazione di liquidità

-380.500,00-369.700,00-698.521,00  G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO

EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
445.021,00 0,000,00 e per il rimborso dei prestiti (2) ( + )

0,000,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 380.500,00369.700,00253.500,00( + )
 di cui per estinzione anticipata di prestiti 16.000,00 19.200,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00 0,00( - )

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,000,000,00( + )

 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00 0,00 O=G+H+I-L+M



COMUNE DI CASTELLANZA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA

RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

DEL BILANCIO 2022 2023

2021

0,00 0,002.019.852,22( + )P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)

0,000,00125.435,79( + )Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

2.525.000,003.109.000,004.607.164,88( + )R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,000,000,00( - )

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correntI
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 380.500,00369.700,00253.500,00( - )

0,000,000,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ( - )

0,000,000,00( - )S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 500.000,00600.000,00986.000,00( - )

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,000,000,00( + )

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
0,00 0,00 0,00( - )anticipata dei prestiti

1.644.500,002.139.300,005.512.952,89U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - )
0,000,000,00  di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,000,000,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - )

0,000,000,00E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale ( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 

0,000,000,00( + )S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

0,00 0,000,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti ( + )
di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 500.000,00600.000,00986.000,00( + )

0,000,000,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - )

0,00 0,00 0,00X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti ( - )
di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni
di attività finanziarie 500.000,00600.000,00986.000,00( - )

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura

degli investimenti pluriennali (4) :
Equilibrio di parte corrente (O) 0,000,000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e del rimborso
di prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 445.021,00 0,00 0,00( - )

0,000,00-445.021,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura

degli investimenti pluriennali

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario



COMUNE DI CASTELLANZA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA

RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

DEL BILANCIO 2022 2023

2021

con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel
corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto
concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E'
consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura
agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di
competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al
netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti. 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANZA 
 

(Provincia di Varese) 

VERBALE N.113 Del 04/11/2021 

Oggetto: PARERE VARIAZIONE DI BILANCIO 

IL REVISORE UNICO 

Nella persona della D.ssa  Patrizia Spagarino, 

 

PREMESSO 

• Che ha ricevuto in data odierna la bozza di delibera di Consiglio Comunale avente per oggetto la presente 

variazione di bilancio corredata degli allegati  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n 06 del 24/02/2021 si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2021/2023;  

• con con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 21/05/2021 si è provveduto ad approvare il 

Rendiconto della gestione anno 2020. 

 

VISTO 

i dettagli  e specifiche della variazione predisposti dall’ufficio finanziario che sono allegati alla presente e ne 

costituiscono  parte integrante e sostanziale, in particolare il Revisore ha analizzato: 

• l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero per l’importo di € 227.500,00 destinato: 

a) alle spese correnti per euro 170.000,00  programma 6 ufficio tecnico – missione 01 servizi istituzionali  

b) alle spese in conto capitale per euro  

- 27.000,00 programma 1 – missione 06 politiche giovanili, sport e tempo li bero 

- 30.500,00 programma 02 – missione 08 assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 

• le maggiori uscite sul titolo 2 –programma 2 –missione 08-assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 

 

 

Importo Importo

Competenza 2.765.854,01 756.742,30            581.158,71 2.941.437,60

Cassa         2.028.721,80 756.742,30            581.158,71 2.204.305,39

Variazione 

positiva

 Variazione 

negativa 

 

ESAMINATA 

la proposta di variazione al Bilancio che nel complesso così si compendia: 

 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0026204/2021 del 05/11/2021



 

 

 

  
ENTRATE 

COMPETENZA 
  

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 
USCITE CASSA 

2021 23.490.019,52 
  

23.490.019,52 21.177.074,72 24.276.970,82 
  

applicaz.avanzo 227.500,00 
maggiori 

uscite 
1.006.942,30        889.442,30  

maggiori 

entrate 
198.283,59 

minori 

uscite 
-581.158,71 198.283,59 -581.158,71 

  23.915.803,11   23.915.803,11 21.375.358,31 24.585.254,41 

2022 18.853.766,00   18.853.766,00     

2023 18.275.362,00   18.275.362,00     

 

 

 

Verificato che: 

 Risultano rispettati il pareggio finanziario-contabile e gli equilibri di bilancio  

 L’applicazione dell’avanzo di amministrazione riduce la disponibilità di cassa senza comportarne degli 

squilibri 

 Risultano rispettati i requisiti di congruità, coerenza ed attendibilità del bilancio di previsione 

2021/2023.  

 

Tutto ciò premesso 

IL REVISORE UNICO 

per quanto di competenza, esprime parere favorevole 

alla variazione di bilancio proposta. 

Castellanza, 04/11/2021 

Il Revisore 

Dott.ssa Patrizia Spagarino (firmato digitalmente) 

      


